ESTADO DO RIO DE JANEIRO
• 	PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N°. 163 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2007.

Ementa: "Autoriza abertura de Crédito Adicional
Suplementar no Orçamento Vigente e dá outras
correlatas providências".

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, usando de suas
atribuições legais que lhe confere o artigo 4 0 , da Lei Municipal W. 1206 de 19 de dezembro
de 2006.

DECRETA:

Artigo 1 1  - Fica aberto, na lei de meios em vigor, Crédito Adicional
Suplementar no valor de R$ 720.967,00 (Setecentos e vinte mil e novecentos e sessenta e
sete reais), na forma do anexo 1.

Parágrafo único - O crédito adicional suplementar descrito no "CAPUT"
deste artigo representa quantia parcial dos recursos disponíveis de excesso de arrecadação,
na forma do artigo 2 0 .

Artigo 2 1  - Os recursos necessários à execução do Crédito definido no
artigo 1 0  deste decreto, decorrerão do Excesso de Arrecadação a ser verificado na fonte de
Recursos - 0000 - Recursos Ordinários, na forma do detalhamento disposto no anexo II, no
valor total de R$ 2.333.238,66 (Dois milhões, trezentos e trinta e três mil, duzentos e trinta e
oito reais e sessenta e seis centavos).

Parágrafo Único: Os recursos demonstrados no "CAPUT" deste artigo
se referem a atualização do cálculo do excesso de arrecadação da fonte de recursos 0000 -
Recursos Ordinários, demonstrado no decreto 146 de 30 de novembro de 2007.

Artigo 3 1  - O saldo remanescente dos recursos descritos no artigo
anterior deverão ser utilizados mediante abertura de outros créditos adicionais, de acordo
com a efetiva realização da Receita referente a fonte de Recursos - 0000 - Recursos
Ordinários, na forma do anexo III.

Artigo 4 0  - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 27 DE DEZEMBRO DE 2007.

PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

L 	PIEFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI
GABINETE DO PREFEITO

ANEXO 1
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ

PROGRAMA DOTAÇÃO SUPLEMENTAÇÃO

SUPLEMENTACÃO

20.02.04.122.0003.2.028 Desenvolvimento da Gestão Governamental

Vencimentos e
Vantagens Fixas -

3.1.90.11.01.00.00.00.0000 Pessoal Civil R$ 18.970,00

Desenvolvimento da Política de Planejamento e
20.06.04.121.0003.2.031 Coordenação das Ações Governamentais

Vencimentos e
Vantagens Fixas -

3.1.90.11.01.00.00.00.0000 Pessoal Civil R$ 15.020,00

20.07.04.122.0003.2.057 Gestão da Administração Pública

Vencimentos e
Vantagens Fixas -

3.1.90.11.01.00.00.00.0000 Pessoal Civil R$ 89.022,00
Outras Despesas

Variáveis - Pessoal
3.1.90.16. 01 . 00. 00. 00. 0000 Civil R$ 20.809,00

20.08.09.272.0007.2.049 Desenvolvimento da Gestão Previdenciária

3.1.90.03.00.00.00.00.0000 Pensões 1 	R$ 28.059,00

20.09.04.123.0003.2.036 Desenvolvimento da Política Fazendária

Vencimentos e
Vantagens Fixas -

3.1.90.11.01.00.00.00.0000 Pessoal Civil R$ 47.034,00

20.11.12.365.0006.2.009 Programa de Gestão da Educação Infantil

Outras Despesas
Variáveis - Pessoal

3.1.90.16.01.00.00.00.0000 Civil R$ 10.348,00
lograma de Administração e Manutenção do

20.11.12.361.0006.2.072 E 	ino Fundamental

L ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRA
GABINETE DO PREFEITO

Vencimentos e
Vantagens Fixas -

3.1.90.11.01.00.00.00.0000 Pessoal Civil R$ 155.830,00

Desenvolvimento da Política de Planejamento
20.12.04.451.0011.2.032 Urbano

Vencimentos e
Vantagens Fixas -

3.1.90.11.01.00.00.00.0000 Pessoal Civil R$ 38.892,00
Outras Despesas

Variáveis - Pessoal
3.1.90.16.01.00.00.00.0000 Civil R$ 12.493,00

Desenvolvimento da Política de Serviços
20.13.04.452.0011.2.033 Urbanos

Vencimentos e
Vantagens Fixas -

3.1.90.11.01.00.00.00.0000 Pessoal Civil R$ 64.062,00
Outras Despesas

Variáveis - Pessoal
3.1.90.16.01.00.00.00.0000 Civil R$ 58.702,00

Desenvolvimento da Política de Assistência
20.15.08.244.0014.2.043 social

Vencimentos e
Vantagens Fixas -

3.1.90.11.01.00.00.00.0000 Pessoal Civil R$ 30.828,00
Gestão do Sistema de Abastecimento de Agua e

20.16.17.512.0005.2.034 Esgoto

Vencimentos e
Vantagens Fixas -

3.1.90.11.01.00.00.00.0000 Pessoal Civil R$ 88.888,00
Outras Despesas

Variáveis - Pessoal
3.1.90.16.01.00.00.00.0000 Civil R$26.801,00

20.19.18.541.0020.2.024 Desenvolvimento da Política Ambiental

Vencimentos e
Vantagens Fixas -

3.1.90.11.01.00.00.00.0000 Pessoal Civil R$ 15.209,00

TOTAL\ R$ 720.967,00

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI

' 	GABINETE DO PREFEITO

ANEXO II
Demonstrativo do Excesso de Arrecadação (art. 43, par. 1 0 , inc. II e par. 3°)

Fonte - 0000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Mês Receita Estimada Receita Realizada Diferença (%)

Jan R$ 	3.178.578,82 R$ 	3.908.702,89 	R$ 730.124,07 .: 22,97

Fev R$ 	359486485 R$ 	3892294,08 	R$ 29742923 827

Mar R$ 	5 630 225 35 R$ 	5 153 257 69 	R$ (476 967 66) 8,47

Abr R$ 	3.252.422,99 R$ 	3.861.115,87 	R$ 608.692,88 18,72

Mai R$ 4 432 304 83 R$ 3 935 787 89 R$ (496 516 94) -11,20

Jun R$ 3210422,99 R$ 418680480 R$ 97638181 3041

Jul R$ 4 361 853 23 R$ 3 474 954 08 R$ (886 899 15) : -20,33

Ago R$ 314742299 R$ 350592443 R$ 35850144 1139

Set R$ 3 545 757,43 R$ 3 459 607,77 R$ (86 149 66) 243

Out R$ 314742299 R$ 375645455 R$ 60903156 1935

Nov R$ 3.526.590,57 R$ 4.226.201,66 R$ 699.611,09 19,84

Total R$ 41.027.867,05 R$ 43.361.105,71 R$ 2.333.238,66 5,69
*média

Receita Estimada Total 45.563.185,61

Receita Realizada 	 43.361.105.71

Percentual Realizado (%) 	 - 95,17

ANEXO li
Demonstrativo do Saldo Remanescente de Recursos de Excesso de Arrecadação

Fonte - 0000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Excesso de Arrecadação Verificado 	 2.333.238,66

Créditos Adicional— Decreto 11312007 	 700.000,00

Créditos Adicional— Decreto 14612007 	 480.000,00

Créditos Adicional - Decreto 15312007 	 160.000.00

Créditos Adicional - Presente 'Decreto 	 720.967.00

Saldo Remanescente \, 	 272.271,66